
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Grudzień w naszym przedszkolu będzie mijał na intensywnych przygotowaniach do 

Świąt Bożego Narodzenia, które są najpiękniejszym czasem pełnym radości i 

wzruszeń.  

Poprzez realizację tematów kompleksowych dzieci pogłębią swoją wiedzę na temat 

zimy, a także zwyczajów i tradycji bożonarodzeniowych.    

Okres bożonarodzeniowy to czas na który czekają zarówno dzieci, jak i dorośli. Czas 

bycia razem, to tradycja opleciona zwyczajami i wierzeniami, to czarodziejska pora, 

kiedy wszystko się może zdarzyć i kiedy spełniają się życzenia. Dzieci z wielkim 

zaangażowaniem przeżywają przygotowania do świąt, z zapałem uczestnicząc we 

wszystkich zaproponowanych im zajęciach i aktywnościach. To czas integracji, 

radosnych zabaw i wielkiego oczekiwania. O świąteczny nastrój zadbamy już na 

początku grudnia przygotowując salę i ubierając choinkę.  

Dzieci będą tworzyły ozdoby choinkowe, łańcuchy, prace plastyczne o tematyce 

zimowej.  



Mikołajki to dla przedszkolaków czas oczekiwania na Mikołaja, czas prezentów.  

Dzieci przygotowują się do nich robiąc pracę plastyczne, rysując listy, ucząc się 

piosenek i wierszy.  

W naszym przedszkolu pielęgnujemy tradycję wspólnego kolędowania. 

Przedszkolaki będą śpiewały kolędy i pastorałki, tworząc  klimat i atmosferę 

świąteczną.  

 W tym roku w każdej grupie odbędą się warsztaty świąteczne, w trakcie 

których dzieci wraz z rodzicami będą tworzyły piękne ozdoby. 

 

Drodzy Rodzice! 

Zachęcamy do przybliżenia dzieciom Historii 

Świętego Mikołaja. 

 

Historia Świętego Mikołaja  

(Anna Bomba)  

 

Opowiem wam historię Świętego Mikołaja.  

Choć żył bardzo dawno temu, pamięć o nim przetrwała.  

Mikołaj, mały chłopiec, miał wszystko, był bogaty.  

Lecz ciągle odczuwał smutek po stracie mamy i taty.  

Z chłopca stał się młodzieńcem, wszędzie dostrzegał biedę.  

Więc zaczął nieść pomoc ludziom, miał taką serca potrzebę.  

Nikt wokoło nie wiedział, co to były za czary.  

A on sekretnie, cichutko, w nocy rozdawał swe dary.  

Ciepłe swetry i buty. Płaszcze, czapki, słodycze.  

Mnóstwo przynosił prezentów, nawet ich teraz nie zliczę  

Po kryjomu przez lata Mikołaj wspierał biednych.  

Dzielił się swoim majątkiem, czuł, że jest bardzo potrzebny.  

Gdy wyrósł na mężczyznę, został biskupem Miry.  

Swoją hojnością, dobrocią ubogim nieba przychylił.  

Mikołaj nam przekazał swoimi uczynkami,  

że trzeba pomagać innym, więc o nim wciąż pamiętamy.  

Cieszą się dzisiaj dzieci i pełne są wdzięczności,  

bo dzięki Mikołajowi wszyscy się uczą miłości.  

 

 

 

 

 

 

 



 
A to postać Świętego Mikołaja, która 
znajduje się w Bazylice jego imienia w 
Bari (zdjęcie własne A. Marszałek) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wprowadzając się w nastrój zimowo – świąteczny posłuchajcie sobie Zozi i 

Śpiewających brzdąców  

https://www.youtube.com/watch?v=vyE3-4bK1RQ 

https://www.youtube.com/watch?v=kWe4jLzNtJQ 

https://www.youtube.com/watch?v=pj5dym7MqYo 

 
 

Zimowy Alfabet Świąteczny     
 
Adwent 
Od łacińskiego „adwentus” czyli nadejście. Przez 
cztery tygodnie przygotowań do uroczystej rocznicy 
narodzin Jezusa Chrystusa. Jest to czas 
oczyszczenia, wyciszenia, ale też radości. Pełen 
podniecenia okres świątecznych przygotowań i 
szykowania niespodzianek dla bliskich. 
Symbolizuje go świeca i wieniec. Ozdabianie 

mieszkań  wieńcem jest sympatycznym zwyczajem, który już na cztery tygodnie 
przed Wigilią wprowadza do naszych domów niepowtarzalną atmosferę Bożego 
Narodzenia. 

 
Boże Narodzenie    
Święta Bożego Narodzenia zwane także 
Godami lub  Godnimi  Świętami. Rozpoczyna  
je wieczór wigilijny, a kończy dzień Trzech 
Króli czyli szósty stycznia.  
W Boże Narodzenie czyli 25 grudnia , 
wychodziło się tylko do kościoła. Resztę 
czasu spędzano gronie rodzinnym na 
„nicnierobieniu”, zakazane było zamiatanie, 
ścielenie łóżek, rąbanie drewna, 
przynoszenie wody ze studni. 

 
 
  Choinka    
Tradycja bożonarodzeniowego drzewka przychodzi z terytorium 
Niemiec z około 700 roku n.e symbolizować ono miało biblijne 
drzewo życia. Choinka w obecnej formie przyjęła się w Polsce 
dopiero pod koniec XVIII w. Dawniej dekorowano wigilijne 
drzewko jabłkami ( symbol zdrowia) , orzechami, szyszkami, 
suszonymi owocami, kolorowymi ozdobami ze słomek i papieru. 

https://www.youtube.com/watch?v=vyE3-4bK1RQ
https://www.youtube.com/watch?v=kWe4jLzNtJQ
https://www.youtube.com/watch?v=pj5dym7MqYo


Dzisiaj choinkę ozdabiamy bombkami o różnych kształtach, błyszczącymi łańcuchami 
i elektrycznymi lampkami.  
 

 
Dania wigilijne  
Tradycyjne dania postne to : barszcz z uszkami, 
kapusta z grzybami, kluski z makiem i miodem, 
pierogi z nadzieniem z kapusty i grzybami, ryby, 
kompot z suszonych owoców, kutia. Dawnie 
podawano też solone śledzie i zupy z ryb. 
Magiczne znaczenie miała ilość potraw na stole . 
Powinno być 12 , czyli tyle ile miesięcy w roku, 
lub tyle ilu było apostołów.  
 

                                                
 
Gwiazda Betlejemska  
Według Biblii doprowadziła mędrców ze wschodu 
do króla Heroda, a potem do stajenki betlejemskiej. 
To ona obwieściła światu narodziny Jezusa 
Chrystusa.  

 
 
 

 
 
 
Jemioła    
Niesie pokój , szczęście i miłość, dlatego na Boże 
Narodzenie dobrze jest powiesić ja w domu, najlepiej 
nad drzwiami. Anglicy wymyślili zwyczaj całowania się 
pod jemiołą. A pocałowanie jest zawsze miłe…… 

 
 
 

 
Kartki Świąteczne    
Kartki pocztowe z życzeniami świątecznymi i 
noworocznymi wysyłamy do krewnych i 
znajomych rodziny w okresie przedświątecznym. 
Autorem tego pomysłu był Anglik John Horsley , 
który w 1846 r. zaprojektował pierwsze kartki. 

 
 
 
 

 



 
 Kolędy   
Mają postać kołysanki lub pastorałki, w której 
obok narodzenia – głównym motywem jest 
pokłon pasterzy przy żłóbku Dzieciątka 
Jezusa . Wspólne śpiewanie umacnia więzi 
rodzinne, umila spotkania w gronie 
rodzinnym, przynosi wiele radości i ciepła.  
Chodzenie po kolędzie to zwyczaj   
obchodzenia domów przez kolędników                                                                      
ze śpiewaniem kolęd i pastorałek  z 
przedstawieniami związanymi z ewangeliczna i ludową tradycją Bożego Narodzenia.  
 
 
 
 

Mikołaj    
Święty, któremu poświęcony jest dzień 6 
grudnia. Dziś kojarzymy go najczęściej ze 
zwyczajem obdarowywania dzieci prezentami. 
Mikołaj przynosi tylko drobne podarunki 
przeważnie słodycze. Wkłada je pod poduszki 
lub do bucików czy skarpet i grzecznym 
dzieciom  Mikołaj wręcza prezenty. 
Niegrzeczne obdarowuje rózgą z gałązek 
brzozy. Na większe prezenty trzeba poczekać 
do Wigilii  i poszukać pod choinką.  

 
 
 
Opłatek  
Dzieląc się opłatkiem, składamy sobie życzenia 
wszystkiego dobrego, zapominamy o urazach , 
wybaczamy winy. Taki zwyczaj zachował się już tylko w 
Polsce.    

 
 
 
 

 
    Prezenty    
W dawnych czasach istniał zwyczaj 
obdarowywania dzieci w wieczór wigilijny 
słodyczami, orzechami i innymi owocami. W 
połowie XIX niemieccy mieszczanie zaczęli 
ku uciesze dzieci wkładać pod choinkę 
prezenty – niespodzianki, które miał 
przynosić św. Mikołaj. 



  
 
Roraty  
We mszy roratnie uczestniczyły przede wszystkim 
dzieci i ich matki. Najmłodsi przynosili ze sobą świece 
albo specjalne lampiony przygotowane przez ojców. 
Wnoszone światło do kościoła interpretowano jako 
oczekiwanie całego świata na zbawiciela.  

 

 
     Sianko 
Sianko kładzie się na pamiątkę stajenki 
betlejemskiej. 

 
 
 
 
 

    
  Sylwester    
Ostatni dzień roku i wszystkie nocne 
szaleńcze zabawy, maskarady i uczty 
nazywamy Sylwestrem.   

 
 
 
 
 
 

 
       Szopki    
Pierwszą zbudował Franciszek z Asyżu . 
Towarzyszyły im żywe zwierzęta. Szopki 
przedstawiające sceny z narodzin Chrystusa 
stopniowo wzbogacano nowymi postaciami, późnie 
wprowadzano ruchome figury. W Polsce pierwsze 
szopki pojawiły się pod koniec XIII w. Najbogatsze 
były krakowskie, które pojawiły się pod koniec XIX w.  

Do dzisiaj co roku w Krakowie na początku grudnia odbywa się konkurs szopek.   
 

 
 
Trzech Króli    
To dzień 6 stycznia, kończący obchody Bożego 
Narodzenia. W kościołach święci się mirrę , 
kadzidło i złoto oraz kredę na pamiątkę złożenia 



darów małemu Jezusowi przez Mędrców ze wschodu. Dawniej po powrocie z 
kościoła poświeconym kadzidłem okadzał gospodarz dom i obejście, a kreda na 
drzwiach domu wypisywał inicjały trzech mędrców oraz aktualną datę roczną K+M+B 
2020. Taki zapis można interpretować- niekiedy jako skrót wyrazów łacińskich „Niech 
Chrystus błogosławi temu  domowi”    

 
 
Wieczerza Wigilijna   

Nazwa wigilia pochodzi od łacińskiego 
słowa „vigiliare” oznaczając czuwanie. Do 
uroczystej wieczerzy zasiadamy, kiedy na 
niebie pojawi się pierwsza gwiazda. 
Wigilijny stół narywamy śnieżnobiałym 
obrusem, zgodnie z prastarym zwyczajem 
na stole stoi dodatkowy talerz . To 
nakrycie dla niespodziewanego 
zbłąkanego gościa.   

 
   
 
 Zwierzęta  
W wigilijny wieczór zwierzęta też dostają specjalny  
barwiony opłatek. O północy mówią ludzkim 
głosem- za to że były przy narodzinach Jezusa .             
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



„W Słonecznej Krainie czas wesoło płynie” – 
czyli najważniejsze wydarzenia listopada 

 

Kotki: 
Listopad był dla Kotków bardzo emocjonujący, a to za sprawą 
„Pasowania na przedszkolaka” – dzieci pięknie wystąpiły, śpiewając 
piosenki, tańcząc i recytując wierszyki. Na występie nie zabrakło 
rodziców, dziadków, Dyrekcji i gościa z Urzędu Miasta z wydziału 
oświaty. Na zakończenie uroczystości każdy „Kotek” został 
uroczyście pasowany na przedszkolaka przez Panią Dyrektor i 
dostał prezent, który dzieciom sprawił bardzo dużo radości. Po 

oficjalnym występie było wspólne imprezowanie i smaczny tort.  
Listopad oprócz pasowania dostarczył grupie wiele nowości i radości. Dzieci poznały 
zasady zachowania się podczas hymnu narodowego i odśpiewały hymn na Dzień 
Niepodległości. Wybrały się na wycieczkę do biblioteki publicznej, gdzie spotkały 
Misia i wspólnie z nim świetnie się bawiły. Dodatkowo 25 listopada w przedszkolu 
również obchodziliśmy Dzień Misia i z tej okazji dzieci przyniosły swoje ulubione 
pluszowe Misie, poznawaliśmy ich imiona, tańczyliśmy i odkrywaliśmy ich zwyczaje. 
W przedszkolu również odwiedził nas miś, który wręczył nam mały prezent: Misia 
Lubisia. 
Pod koniec listopada, również świętowaliśmy andrzejki, gdzie było dużo śmiechu, 
radości z wróżb, które wykonywaliśmy. Już nie możemy doczekać się grudnia, który 
zapowiada bardzo emocjonująco.  
 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

Misie: 
         Listopad u Misiów zaczął się magicznie. Dzieci poruszały się w 
świecie wyobraźni. Podczas zajęć i zabaw poznały jak piękna jest 
wyobraźnia. Opowiadały wymyślone przez siebie bajki, śmieszne 
historyjki oraz odróżniały rzeczy prawdziwe od nieprawdziwych. W 
swoich pracach plastycznych tworzyły niestworzone rzeczy np. kilka 
kropel farby zamieniały się w pojazd przyszłości lub gwiazdkę lub 

śmiesznego stworka. Podczas zabaw relaksacyjnych odbywały niesamowite podróże 
w czasie i przestrzeni – a to na wycieczkę górską, lot balonem, lot samolotem czy 
spotkanie z wiewiórką. 
 



I przyszedł czas na wielką niespodziankę dla rodziców – pierwszy występ w 
przedszkolu – Pasowanie na przedszkolaka. Wiele czasu dzieci poświeciły na 
przygotowanie się do tego ważnego wydarzenia. Ale było warto. Misiaki dzielnie 
wystąpiły przed rodzicami i zaproszonymi gośćmi. Pięknie śpiewały, tańczyły i 
recytowały wierszyki. Obiecały, że zawsze będą dzielne, koleżeńskie i wesołe. 
Wobec tego Pani Dyrektor dokonała pasowania tradycyjnym, wielkim ołówkiem. 
Rodzice z dumą patrzyli na swoje pociechy. Było to niezapomniane spotkanie. 
Przedszkolaki uczciły też Święto Niepodległości. Wykonały piękne kotyliony w 
barwach ojczystych i uczestniczyły we wspólnym śpiewaniu hymnu państwowego. 
Ciekawe rzeczy działy się w przedszkolu w czasie rozmów o ciele człowieka. Dzieci, 
jak się okazało, dobrze wiedzą jak się nazywają części ciała człowieka. Opowiadały 
w jaki sposób dbają o swoje ciało i bezpieczeństwo. Kilkoro przedszkolaków 
postanowiło nawet jeść więcej warzyw i owoców, w których są witaminy. Z 
zaciekawieniem przyglądały się jak wygląda człowiek od środka układając różne 
układanki edukacyjne. Ciekawą zabawą było tworzenie plakatu chłopca i dziewczynki. 
Samodzielnie odrysowywały postacie i stworzyły ubrania wg własnego pomysłu. 
Dzieci poznawały i rozwijały też swoje zmysły w czasie zabaw sensorycznych. 
Rozmawialiśmy również o tym, jak zwierzęta przygotowują się do zimy i jak możemy 
im pomóc przetrwać ten trudny czas. Dzieci ćwiczyły orientację w przestrzeni 
szukając ukrytych zwierząt i używając pojęć: za, nad, pod, obok. Przy piosence 
„Wiewióreczka mała” wesoło dzieci harcowały, ale też była okazja do ćwiczenia w 
liczeniu i rozwiązywania zagadek. 
Dobrze, że misie pluszowe nie zasypiają na zimę. 25 listopada w naszej sali było 
święto – Dzień Pluszowego Misia. Porównywaliśmy dzikie misie i pluszowe. 
Niespodzianką była wizyta wielkiego pluszaka, który przybył do dzieci, aby się z nimi 
pobawić. 
Ostatniego dnia odbył się bal Andrzejkowy - wesołe tańce z różdżkami i magicznymi 
pałeczkami. Misiaki z ciekawością lały wosk i próbowały odgadnąć cóż takiego 
przedstawia figura, czy coś takiego dostaną od Mikołaja? Kto wie. 
     

  
 



 

    
 

 
                         

 

 

 

 
 



Sowy: 
Na początku  listopada rozmawialiśmy o zmarłych członkach rodziny 
i w jaki sposób możemy ich wspominać.                                                                                                                                              
Rozmawialiśmy o naszej małej i dużej ojczyźnie.  Rozpoznawały i 
nazywały  symbole narodowe. Poszerzyliśmy wiedzę o wygląd 
polskich miast i wsi. Wyklejaliśmy  mapę Polski czerwonymi 
kuleczkami  z krepiny.  Wspólnie z przedszkolakami z innych grup 
odśpiewaliśmy na sali gimnastycznej hymn państwowy.  

Rozmawialiśmy również o tym ,jak przygotować się do zimy(odpowiednia odzież, 
robienie zapasów), jak zwierzęta przygotowują się do zimy, jak wyglądają zimowe 
domy zwierząt i czy wszystkie ptaki zostają u nas na zimę.  
Byliśmy na wycieczce w bibliotece miejskiej – oddział dla dzieci gdzie pani Monika 
przeprowadziła ciekawe zajęcia. 
Obchodziliśmy uroczyście ,,Dzień Pluszowego Misia”(przypomnieliśmy sobie nazwy 
wszystkich misi z bajek, bawiliśmy się z misiem, który odwiedził naszą grupę, 
dorysowywaliśmy misiowi brakujące elementy   i rozkodowywaliśmy misia). 
Podczas zabaw andrzejkowych dzieci nie tylko się bawiły ale również poznały 
tradycje  związane z ,,andrzejkami”. 
Rozdaliśmy nagrody uczestnikom konkursu ,,Dyniowe cuda” 

Jolanta Kwiatkowska 
 
 
 

                
 

        
    



  
 

 
                                                             

Wróbelki  
        W listopadzie, w związku ze świętem odzyskania przez Polskę  
niepodległości, na zajęciach dużo mówiliśmy o naszym kraju. 
Dowiedzieliśmy się  jak  wygląda flaga i godło. W czasie zajęć  
samodzielnie wykonaliśmy flagę oraz kotyliony w barwach 
ojczystych. Słuchaliśmy także hymnu Polski. Braliśmy także udział 
w akcji ,,Szkoła do hymnu…”. 
        Dowiedzieliśmy się co oznacza słowo ,,wyobraźnia”. 

Mówiliśmy o naszych marzeniach, próbowaliśmy samodzielnie tworzyć muzykę. 
         Rozmawialiśmy o tym jak ptaki i zwierzęta domowe przygotowują się do zimy. 
Poznawaliśmy także zmysły, którymi posługujemy się na co dzień. 
        Ale  najfajniej  wspominam  ,,święto  pluszowego  misia”. Tego dnia  do   
przedszkola  przyszedł  mój  ulubiony  miś . Mogłam  z  nim  tańczyć  ,   brać  udział  
w  konkursach   oraz odgadywać  zagadki  o  bajkowych  misiach. Rysowałam portret 
mojego ulubieńca a po zupie wszyscy  spaliśmy ze swoimi  misiami .   
       Kolejnym wesołym dniem były wróżby andrzejkowe. Było  magicznie i 
czarodziejsko. Wróżyliśmy z paniami żeby poznać co spotka nas w przyszłości.  To 
były  bardzo fajne dni. 
        W tym miesiącu pożegnaliśmy naszego kolegę z Ukrainy, który wracał do 
swojego domu. Mamy nadzieję, że wojna w tym kraju szybko się skończy a nasz 
Vladi będzie mógł szczęśliwie i spokojnie żyć ze swoimi najbliższymi. 
 

 

 

 

 



Tygryski 
    Listopad przywitał nas jesienną pluchą, gdy tylko nie padał deszcz 
bawiliśmy się w ogrodzie przedszkolnym mimo coraz niższej 

temperatury.    
W pierwszym tygodniu listopada kształtowaliśmy poczucie przynależności 
do wspólnoty, jaką są mieszkańcy naszego kraju. Oglądaliśmy mapę 
Polski i wskazywaliśmy na niej ważne punkty oraz poznaliśmy symbole 

narodowe – flagę, hymn i godło. Opowiadaliśmy również o swoim lokalnym 
środowisku, tzw. „małej ojczyźnie”, oraz odróżnialiśmy środowisko wiejskie od 
miejskiego. 

Oprócz tego poznaliśmy literę „M” i „m” na przykładzie słowa „mama” i wykonaliśmy 
wiele ćwiczeń utrwalających sposób jej pisania. Doskonaliliśmy też umiejętność 
wyodrębniania głosek i sylab w słowach oraz słów w zdaniach. Dowiedzieliśmy się, 
jak wygląda cyfra 4 oraz uczyliśmy się rysować kształty podobne do niej, a poza tym 
posługiwaliśmy się liczebnikami głównymi i porządkowymi.  
W kolejnym tygodniu poznawaliśmy znaczenie słowa „wyobraźnia” oraz 
odróżnialiśmy elementy świata fikcji od rzeczywistości. Rozmawialiśmy też o swoich 
marzeniach i planach, a za pomocą muzyki i tańca wyrażaliśmy swoje emocje i 
doskonaliliśmy umiejętności interpersonalne. Uczyliśmy się relaksować, 
wykorzystując wszystkie zmysły, a także graliśmy na instrumentach i słuchaliśmy 
muzyki klasycznej. Odtwarzaliśmy również rytmy słuchowo-ruchowe, 
rozwiązywaliśmy i układaliśmy zagadki słowne i żarty językowe.  
Oprócz tego poznaliśmy literę „T” i „t” na przykładzie słowa „tata” i uczestniczyliśmy w 
wielu zabawach językowych. Podczas zabaw ruchowych i muzycznych utrwalaliśmy 
natomiast znajomość wyglądu dotychczas poznanych liter. Dowiedzieliśmy się też, 
jak wygląda cyfra 5 i uczyliśmy się kreślić kształty podobne do niej. 
W ostatnim tygodniu listopada rozmawialiśmy o zmianach, jakie zachodzą w 
przyrodzie na przełomie jesieni i zimy, oraz o skutkach tego w świecie przyrody. Na 
podstawie własnych doświadczeń, opowiadania, wierszy i zagadek poszerzaliśmy 
wiedzę na temat przygotowań zwierząt do zimy. Utrwaliliśmy też nazwy ptaków 
odlatujących z i przylatujących do Polski na zimę, a także uczestniczyliśmy w 
zabawach badawczych i eksperymentach oraz za pomocą wielu zmysłów 
poznawaliśmy materiał przyrodniczy. 
Dowiedzieliśmy się też, jak wygląda litera „D” i „d” oraz w jaki sposób ją zapisać.  
 Kilkoro dzieci z naszej grupy otrzymało dyplomy i nagrody za udział w 
konkursie rodzinnym „Dyniowe cuda”. Cieszymy się, że rodzice wraz z dziećmi 
wykazali się kreatywnością i pomysłowością przygotowując prace na konkurs.  
11 listopada cała społeczność przedszkolna odśpiewała Hymn Polski. 
Przygotowaliśmy na tę uroczystą chwilę własnoręcznie wykonane kotyliony.  
W minionym miesiącu nasze Tygryski dołączyły do naszej przedszkolnej akcji 
wsparcia Nowodworskiego Schroniska, a także kilkoro dzieci przekazało maskotki 
które zostaną przekazane dzieciom z Oddziału Nefrologii i Stacji Dializ Szpitala 
Klinicznego Żwirki i Wigury.  
W listopadzie obchodziliśmy „Dzień Jeża”, nasze zajęcia prowadzone metodą 
Systemu Edukacji przez ruch Doroty Dziamskiej obserwowała Pani Dyrektor, która 
zauważyła jak wiele umiejętności i wiadomości posiadają nasze Tygryski.  
Kolejnym świętem był Międzynarodowy Dzień Pluszowego Misia. Wybraliśmy się do 
Publicznej Biblioteki gdzie p. Monika przygotowała z tej okazji misiowe zabawy. 
Odwiedził nas także prawdziwy Pluszowy Miś, z którym bawiliśmy się przy muzyce. 
Zostało także wykonane pamiątkowe zdjęcie z tym wyjątkowym gościem.  



Listopad zakończył się Andrzejkowymi zabawami, jesteśmy ciekawi które wróżby 
spełnią się nam w przyszłości.  
Dziesięcioro dzieci wzięło udział w „Tęczowych malowankach”, Tygryski 
przygotowały piękne prace plastyczne w oparciu o dziecięcą literaturę. Martynka 
zajęła III miejsce w kategorii wiekowej 5-6 latków. Sofiia reprezentowała zaś naszą 
grupę na konkursie recytatorskim „Tęczowe rymowanki”. Przebrana za syrenkę 
pięknie recytowała wiersz T. Kubiaka „Wiślana Syrenka” prezentując swój talent.   
 
 

 
 

     
  

   
 

 
 



Motylki 
 

    To był bardzo  pracowity miesiąc. Najpierw obchodziliśmy 4 
listopada Dzień postaci z bajek. Przebraliśmy się w tym dniu za 
naszych bajkowych ulubieńców, nie zabrakło zabaw i zagadek o 
bajkach. W dniu 09 listopada z okazji dnia wynalazcy poznaliśmy 
historie zegarów. Następnie rozmawialiśmy o jeżach, poznaliśmy 
zwyczaje, wygląd i sposób życia jeżyków. Słuchaliśmy wierszy i 

opowiadań o jeżach. Wiemy że jeże są pod ochroną, a w dniu 10 listopada mają 
swoje święto.  
     W drugim tygodniu rozmawialiśmy o naszej ojczyźnie Polsce. Przypomnieliśmy 
nasze symbole narodowe, robiliśmy kotyliony a w dniu 11 listopada razem z całym 
przedszkolem odśpiewaliśmy hymn narodowy. W tym dniu nasi koledzy z grupy, 
którzy brali udział w konkursie ,,dyniowe cudaki” otrzymali dyplomy i nagrody. 
Wspomnieliśmy też o naszym mieście, przypomnieliśmy jego symbole oraz 
najważniejsze miejsca i instytucje.  
    W kolejnym tygodniu rozmawialiśmy o naszych ulubionych zajęciach i hobby. W 
dniu 16 listopada zaprosiliśmy młodszych kolegów z grup ,,Kotki” i ,,Misie” na 
przedstawienie w naszym wykonaniu pt. ,,W ogrodzie warzywnym”. Recytowaliśmy 
wiersze i piosenki o warzywach.  
    Kolejny tydzień obfitował w atrakcje. Najpierw w dniu 21 listopada udaliśmy się do 
biblioteki, gdzie poznaliśmy historię misia, a w dniu 25 listopada z okazji Dnia Misia 
bawiliśmy się wraz z naszymi ulubieńcami w naszej sali.  We wtorek 22 listopada 
obchodziliśmy Dzień kredki. Kredki były główna pomocą dydaktyczną w tym dniu, 
poznaliśmy różne rodzaje kredek, przeliczaliśmy, porównywaliśmy.        
       Listopad zakończyliśmy zabawami i wróżbami andrzejkowymi.  
 
                                                                                                 Małgorzata Grabowska 
 

   
 



   
 

    

 

                                                                                                                             

Słoneczka: 
 Miesiąc listopad rozpoczęliśmy spacerem na 

cmentarz w Nowym Dworze Mazowieckim. Dokładnie 2 
listopada w dzień zaduszny dzieci ze „Słoneczek” zapaliły 
znicze na grobach żołnierzy, którzy walczyli za naszą 
ojczyznę. Dzieci wiedzą, jak należy zachowywać się w 
takim miejscu. Zachowały powagę, były grzeczne i 
wspólnie posprzątaliśmy część wypalonych już zniczy.  

Początek listopada był dla nas łaskawy ze względów 
pogodowych i między innymi dlatego często chodziliśmy na dwór, na plac zabaw 
oraz na boisko, grając i bawiąc się, ale nie tylko. Dzieci na świeżym powietrzu 
postanowiły również wykazać się twórczością artystyczną i malowały farbami na 
foliach rozwieszonych między drzewami, ojj ile było przy tym frajdy, a uśmiechy 
dzieci – bezcenne. 

7 listopada w naszym przedszkolu odbyło się rozstrzygnięcie konkursu 
„Dyniowe cudeńka” i wręczenie dyplomów i nagród. Były również zabawy, konkursy, 
tańce. 

10 listopada świętowaliśmy w naszym przedszkolu odzyskanie przez Polskę 
niepodległości. Z tej okazji wraz z gr. „Żabki” zrobiliśmy małe przedstawienie. 
Wspólnie odśpiewaliśmy hymn narodowy na rozpoczęcie uroczystości. W tym 
wielkim wydarzeniu towarzyszył nam wyjątkowy gość, pan podpułkownik lotnictwa – 
Czesław Łaszuk (dziadek naszego kolegi Kacperka). Dzieci miały możliwość 
wysłuchania ciekawostek na temat pracy pilota, munduru, odznaczeń itp. Każde 
dziecko otrzymało dyplom „Małego patrioty”, a następnie wspólnie z gościem 
zasiedliśmy do wspólnego poczęstunku. 

W listopadzie rozpoczęliśmy temat „przygotowania do zimy” i z tej okazji 
„Słoneczka” przygotowywały małe poczęstunki dla ptaszków, które nie odleciały do 



ciepłych krajów i które przylatują w okolice naszego przedszkola. W jabłuszka 
nadziewały pestki słonecznika, które później wspólnie wywiesiliśmy przed 
przedszkolem, pod naszymi oknami, dzięki czemu możemy obserwować jak ptaszki 
sobie jedzą. 

25 listopada świętowaliśmy „Dzień Pluszowego Misia”, wraz z gr. „Żabki” 
bawiliśmy się, tańczyliśmy, tropiliśmy misie itp. Każde dziecko tego dnia w miarę 
możliwości było przebrane za misia i przyniosło swojego ulubionego misia, którego 
mogło wszystkim zaprezentować. Jedliśmy miodek i piekliśmy gofry, było bardzo 
smacznie i zabawnie – lubimy takie dni  

Ten miesiąc zakończyliśmy „Andrzejkami”, wspólnie z „Żabkami” poznaliśmy 
tradycje związane z tym dniem,  bawiliśmy się, wróżyliśmy i świetnie się czuliśmy. 

 

 

 

 
 



  
 

 
 



 
 

 
 

        

 
Żabki: 

  
Święto zmarłych. 
Okres przed Świętem Zmarłych, to odpowiedni moment na 
wspomnienie tych, którzy odeszli od nas, czas na rozmowę dotyczącą 
szacunku dla zmarłych i o odpowiednim zachowaniu się w takim 
miejscu, jakim jest cmentarz.1 listopada to Dzień Wszystkich 
Świętych - czas refleksji i zadumy.                                                                                                                  

 Tuż przed 1 listopada "Żabki" odwiedziły nowodworski cmentarz. Wizyta w tak 
ważnym miejscu niesie za sobą tradycję zapalenia znicza i złożenie kwiatów. Tak i 
my postępowaliśmy z tej okazji. Dzieci sprzątały groby Nieznanych Żołnierzy oraz 
zapaliły symboliczne światełka. Spacer alejkami cmentarza był dla dzieci ogromnym 
przeżyciem, szły skupione i bardzo zaciekawione. Doskonale wiedziały, jak należy 
się zachowywać w takim miejscu. Dzieci pamiętały również o obeliskach i tablicach 
pamiątkowych poległych żołnierzy walczących o wolność naszego kraju. Dużą uwagę 
skupiły  przy grobie lotnika - złożyły tam wykonane samodzielnie papierowe kwiaty i  
zapaliły znicz. Dla wszystkich dzieci była to bardzo ważna lekcja wychowania 
rodzinnego, obywatelskiego i patriotycznego, która pozostanie dzieciom w 
pamięci.     

W listopadzie kolejne ważne święto dla wszystkich Polaków - Święto 
Niepodległości.                                                                                                                   
 Z tej okazji utrwaliliśmy symbole narodowe i historię powstania państwa 
polskiego ukrytą w pięknych legendach. Dzieci wiedzą kto to jest patriota i jak 
każdego dnia może troszczyć się o swój kraj. Przygotowaliśmy także program 
muzyczno- artystyczny "Jesteśmy Polką i polakiem". Podsumowaniem tych ważnych 
wydarzeń było wspólne odśpiewanie hymnu( ze "Słoneczkami") odśpiewanie hymnu i 
występ artystyczny, a gościem honorowym był podpułkownik lotnictwa wojskowego 
pan Czesław Łaszuk.   



Wesołe święto listopadowe to "Dzień Misia".   
 Pluszowy miś to najlepszy przyjaciel każdego malucha, ukochana maskotka 
na dobre i złe chwile. Można go przytulić, a nawet powiedzieć mu o czymś bardzo 
ważnym. 
O święcie tej postaci nie zapomniały  dzieci z naszego przedszkola. Ten dzień 
spędziliśmy wspólnie ze "Słoneczkami"  Każdy przedszkolak przyniósł swojego 
ukochanego pluszaka. Spotkały się misie małe, średnie i duże, brązowe, szare, 
czerwone, żółte i różowe, a każdy był kochany, uroczy i wyjątkowy.                                                                                                    
 Dzieci poznały historię Święta Pluszowego Misia, wspólnie recytowały wiersze 
o misiach, oglądały bajki, bawiły się przy piosenkach: „Pluszowy Miś”, „Ja jestem 
niedźwiadek”, „Dwa malutkie misie", „Jadą, jadą misie", brały udział w zabawach 
ruchowych, konkursach, quizach, zgadywankach, degustowały różne rodzaje miodu 
i smarowały nim gofry upieczone przez p. Jolę i Małgosię, wykonywały prace 
plastyczne, oraz misiowy pokaz mody. 
Dzień Pluszowego Misia w naszym przedszkolu był pełen uśmiechu i świetnej 
zabawy. Dzieci były szczęśliwe, że mogły spędzić tyle czasu ze swoimi ukochanymi 
misiami oraz pokazać je koleżankom i kolegom. Mamy nadzieję, że to misiowe 
spotkanie zostanie w pamięci dzieci na długo. 
 
Rozstrzygnięto konkurs plastyczny "Dyniowe cudeńka".                                   
 Prawie wszystkie dzieci z rodzicami wzięły w nim udział. Prace, które 
przynieśli rodzice to były naprawdę "Cudeńka". Zorganizowałam wystawę tych prac 
w szatni. Podziwiania tych prac nie było końca przez dorosłych jak i dzieci. Za 
wykonanie tych prac dzieci otrzymały dyplomy i książeczki o tematyce jesiennej 

       

    

 

  

 



„Małe co nieco dla naszych przedszkolaków”– czyli 
pobaw się ze mną mamo i tato.  

 
 



 

 

 
 

 

 
 
 
 



 

 



„Słoneczne propozycje do wspólnego 
pichcenia”  

 

 

SZYBKIE I SPRAWDZONE PIERNICZKI 
 
Składniki na około 55 pierniczków: 

 300 g mąki pszennej 

 100 g mąki żytniej pełnoziarnistej 

 2 duże jajka 

 130 g cukru pudru 

 100 g masła, roztopionego i lekko 
przestudzonego 

 100 g łagodnego miodu (miód o 

stałej konsystencji podgrzewamy w 
garnuszku) 

 1 łyżka przyprawy do piernika 

 1 łyżka kakao 

 1 łyżeczka sody oczyszczonej 

Wszystkie składniki wsypać do naczynia, wymieszać i wyrobić do otrzymania 
gładkiego ciasta (można mikserem). Ciasto może być klejące, ale nie dodawać mąki. 

Ciasto rozwałkować na grubość 4 mm (nie cieniej), podsypując je małą ilością mąki - 
tylko tyle, by ciasto nie kleiło się do stolnicy. 

Wykrawać różne kształty pierniczków. Układać je na blaszce wyłożonej papierem do 
pieczenia w niewielkich odstępach. Piec w temperaturze 180ºC przez około 8 - 10 
minut (długość pieczenia zależy od wielkości pierniczków, mniejsze pieczemy nawet 
krócej). Wyjąć i ostudzić. Dowolnie udekorować. 

Pierniczki z powyższego przepisu pozostają miękkie przez wiele tygodni. Może się 
jednak zdarzyć, że pierniczki stwardnieją, a wtedy, czytaj dalej... 

Co zrobić, by pierniczki zmiękły? 

Może się zdarzyć, że pierniczki z nieznanych nam przyczyn po kilku dniach 
stwardnieją... (powoduje to dodatek miodu). By zmiękły potrzebują pochłonąć 
odpowiednią dawkę wilgoci np. z powietrza lub owoców. Wtedy będą rozpływały się 
w ustach! Ułóż pierniczki (jeszcze 
przed lukrowaniem) na kratce i 
przenieś do pomieszczenia o 
wysokiej wilgotności, uchyl okno 
podczas deszczu. Jeśli u Ciebie w 
domu jest dość sucho, schowaj 
pierniczki do szczelnej puszki z 
kawałkami obranych jabłek lub 
kromką chleba. Jabłka wymieniaj co 
parę dni, by nie zaczęły pleśnieć. 



Pierniczki będą chłonęły wilgoć z owoców. 

Polewa lukrowa: 

 1 szklanka cukru pudru 

 2 - 3 łyżki wrzącej wody (lub soku z pomarańczy, rumu itp.) 

Cukier puder przełożyć do miseczki, dodać wrzątku. Utrzeć grzbietem łyżki do 
otrzymania gładkiej polewy lukrowej. Jeśli lukier będzie zbyt gęsty - dodać więcej 
wody, jeśli zbyt rzadki - więcej cukru pudru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wesołych świąt!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Wykorzystano grafikę z następujących stron: 

http://www.carlislegolfclub.org/childrens-christmas-party/ 

http://www.tapeciarnia.pl/154181_swiety_mikolaj_renifer_sanie 

https://wpolityce.pl/polityka/172400-w-kosciele-rozpoczal-sie-adwent 

https://lovindubai.com/best-of/christmas-parties 

http://www.polskatradycja.pl/piesni/koledy/512-trzej-krolowie-jada.html 

http://warszawa.naszemiasto.pl/artykul/szopki-bozonarodzeniowe-2015-w-warszawie-gdzie-

ogadac,3602722,artgal,t,id,tm.html 

http://jeziorki.pl/aktualnosci-2/sylwester/ 

http://www.siankowigilijne.eu/ 

https://e-dewocjonalia.eu/pl/p/Lampion-na-roraty-metalowy-czerwony-/399 

http://swidnica24.pl/stylownik-jakie-prezenty-pod-choinke/ 

http://www.smakizycia.pl/sladami-smakow/smaki-regionow/oplatek-polska-tradycja/ 

http://www.upranet.com.ar/_pol/?p=1586 

https://www.youtube.com/watch?v=n8idJ1Mqqn4 

https://zszywka.pl/p/kartki-swiateczne-recznie-robione-w-17223930.html 

http://ladnydom.pl/Ogrody/56,113408,19461976,podniebny-krzew.html 

http://wyborcza.pl/piatekekstra/1,129155,15167541,Pierwsza_gwiazdka__instrukcja_obslugi.html 

http://restauracja.stacjanieborow.pl/potrawy-wigilijne-na-zamowienie/ 

http://www.choinki-warszawa.com/choinki 

http://www.pdkparczew.pl/news.php?readmore=251 

https://eduzabawy.com/materialy-tematyczne-do-druku/grudzien/ 

https://pl.depositphotos.com/82892682/stock-illustration-christmas-card-with-owls.html 

https://gallery.yopriceville.com/Free-Clipart-Pictures/Christmas-

PNG/Christmas_Bear_with_Mistletoe_Transparent_PNG_Clipart#.WhLxrlXibIU 

http://www.miniminiplus.pl/o-minimini/swieta-w-miniminiplus 

http://hsm-staszic.pl/swiety-mikolaj-w-sloneczku/ 

http://aniolek-skarszewy.pl/news37-PRZEGL 

https://nl.dreamstime.com/stock-afbeelding-de-kerstman-rendier-elf-en-jonge-geitjes-image27844881 

https://www.desktopbackground.org/wallpaper/christmas-cartoon-photos-hd-wallpapers-act-987676 

http://swietymikolaj.wroclaw.pl/przygotowania-swietego-mikolaja/mikolaj-sanie-renifer/ 

https://br.pinterest.com/pin/564709240756599805/ 

http://wioskaprzygodyfrajda.pl/?activity=urodziny 

http://www.kartki.pl/pl/showCard/w-dniu-urodzin-156 

http://bowmandmd.com/2014/12/08/braces-friendly-christmas-cookies/ 

https://dziecko.trojmiasto.pl/Top-5-najchetniej-kupowane-w-kwietniu-ksiazki-dla-dzieciach-n101600.html 

https://www.smyk.com/zabawki-gry.html 

https://sprzedajemy.pl/poradnik/zabawki-montessori-jakie-zabawki-najlepsze-dla-dzieci-w-roznym-wieku-

02d8b2-art792 

http://superbiz.se.pl/wiadomosci-biz/swiat-zabawek-w-biedronce-zobacz-co-mozesz-kupic-swojemu-

dziecku_1012822.html 

https://pl.depositphotos.com/34042573/stock-illustration-empty.html 

zdjęcie Biskupa Mikołaja pochodzi z czasopisma „Bliżej Przedszkola, listopad 2019r.  

https://pl.freepik.com/premium-wektory/swiety-mikolaj-z-workiem-prezentow_6324515.htm 

https://przedszkolankowo.pl/2016/11/23/mikolajkowe-karty-pracy-zestaw-1/ 

https://przedszkolankowo.pl/2016/11/30/mikolajkowe-karty-pracy-zestaw-2/ 
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